
 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

Settore Sociale  e Cultura  

Il Dirigente 

  

 

Determinazione n. 214   del 30/08/2013 
 
 

  

Oggetto: 

PIANO DI ZONA DEI SERVIZI SOCIALI  2011/2013,  AREA   INTERVENTI SPECIALI – AZIONE   “RETE 

DEI SERVIZI DI PROSSIMITÀ 

PRESENTAZIONE DI ISTANZE   DA PARTE DI ASSOCIAZIONI,   ATTIVE  NELL’AREA DELLE FRAGILITÀ 

SOCIALI, FINALIZZATE ALL’ADESIONE ALLA  “RETE DEI SERVIZI DI PROSSIMITÀ” APERTA ALLE 

ORGANIZZAZIONI OPERANTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DELL’AQUILA. Ammissione ed 

esclusione delle istanze 

  

 

L’anno 2013, il   giorno 30   del  mese di Agosto 

Nel proprio Ufficio sito nel Settore Socio-Culturale 

                     

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

    

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 28 Giugno 2013 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

con delibera di Giunta Comunale  n. 446 del  09/11/2012 è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2012 

demandando ai Dirigenti di dar corso all’espletamento delle procedure di affidamento delle 

forniture dei beni e/o dei servizi nei limiti degli stanziamenti riferiti agli interventi specificati nel 

P.E.G. stesso; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2013 i Dirigenti sono stati autorizzati, 

nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2013, ad assumere, con 

propria determinazione, impegni di spesa sulla base del PEG 2012 nei limiti previsti dal Decreto 

Legislativo 267/2000; 

con   delibera di G.C. n° 200 del 17/06/2011  veniva approvato il Piano di Zona anno 2011/13 

 

La Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, all’art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e lo Stato, 

nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 

lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di 

promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, 

degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o 



 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

intese operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

l’art. 3 dello Statuto comunale stabilisce che “Il Comune valorizza ed incentiva le forme di 

volontariato, di associazionismo e di cooperazione nazionale ed internazionale, assicurando ad 

organizzazioni ed associazioni la propria collaborazione e favorendo la loro partecipazione alle 

attività del Comune”. 

Riscontrato che in tal senso il Comune dell’Aquila-Assessorato alle Politiche Sociali, nel Piano di 

Zona dei servizi sociali 2011/2013, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N° 76 del 

28 giugno 2011, ha individuato, nell’area “Interventi speciali”  l’Azione “RETE DEI SERVIZI DI 

PROSSIMITÀ”. 

Che l’azione prevede la creazione di un sistema integrato, Pubblico- Privato, di servizi/interventi, 

aggiuntivi rispetto ai consolidati  Livelli Essenziali di Assistenza Sociale (LIVEAS),  e finalizzati a 

rispondere ad alcuni  bisogni sociali espressi dalla popolazione delocalizzata a seguito del sisma 

(mobilità sociale; sostegno familiare, interventi a sostegno della domiciliarità per anziani e disabili).  

Che fulcro dell’azione è l’attivazione di un percorso di “messa in rete” da realizzare in 

collaborazione con  le associazioni operanti nel territorio a favore dei cittadini con fragilità sociali, 

specie anziani e disabili, in linea con quanto condiviso  nel corso della concertazione, propedeutica 

alla stesura del Piano di zona,  riconoscendo valore aggiunto alle diverse esperienze e percorsi 

attivatisi nel territorio negli ultimi anni.   

Che a tal fine è stato predisposto un avviso con il quale si intende  avviare il processo di costruzione 

della “Rete” costituendo un elenco delle  associazioni ed organizzazioni operanti a tutt’oggi 

nell’area dei servizi sociali alla persona 

con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 09/04/2013 è stato approvato l’avviso pubblico 

finalizzato alla presentazione delle istanze 

in detto avviso è stato stabilito che “a  pena di esclusione, le domande dovranno essere inviate, in 

busta chiusa, recante all’esterno la dicitura “Piano di zona 2011/2013-domanda di partecipazione 

all’Azione Rete servizi di prossimità”,  a mezzo  raccomandata AR al seguente recapito: COMUNE 

DELL’AQUILA-UFFICIO DEL PIANO DI ZONA-VIA ROCCO CARABBA, N° 6, entro il  

24/05/2013. Per la scadenza  farà  fede il timbro postale.  

Visto il verbale, agli atti d’ufficio, redatto e sottoscritto dal  Dott. Mauro Tursini, in qualità di 

responsabile del procedimento amministrativo 

Riscontrato che da detto verbale risulta: 

 che alla data di scadenza indicata sono pervenute le seguenti buste chiuse che si è provveduto a 

numerare in ordine progressivo: 

1) Associazione di volontariato Fraterna Tau 



 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

2) Associazione di promozione sociale “Bambini di Ieri e di oggi” 

3) Associazione di volontariato A.D.A. “Associazione per i diritti degli anziani” 

4) Associazione di volontariato “Penelope” 

5) Associazione di volontariato “I bambini per i bambini AQ” 

6) Associazione di volontariato “Bibliobus L’Aquila” 

7) Associazione di volontariato “Croce Bianca” 

8) Associazione di volontariato “Misericordia L’Aquila” 

9) Associazione di volontariato “Gruppo di volontariato vincenziano L’Aquila” 

10) Associazione di volontariato “Abitare Insieme” 

11) Associazione di volontariato “Comunità XXIV Luglio” 

12) Associazione di volontariato “AUSER” 

13) Ente ecclesiastico Parrocchia San Giovanni Battista Caritas Parrocchiale S.Antonio Pile 

14) Associazione di volontariato “A.I.S.M.” 

15) Associazione di volontariato “180 Amici” 

16) Associazione di volontariato “Gruppo di volontariato vincenziano L’Aquila” 

17) Associazione di volontariato “A.I.P.D.” 

18) Ente ecclesiastico Opera Salesiana San G. Bosco 

19) Associazione di promozione sociale “Comitato territoriale ARCI L’Aquila” 

20) Associazione di volontariato “Solidarietà Famiglia” 

21) Ente morale “Ass. Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili L’Aquila” 

22) Associazione di volontariato “L’Impronta” 

 

che tutte le buste sono pervenute entro i termini di scadenza previsti nel bando. 

che ai sensi del punto n. 6 del bando, che  prevede che a pena di esclusione, le domande dovranno 

essere inviate, in busta chiusa, recante all’esterno la dicitura “Piano di zona 2011/2013-domanda di 

partecipazione all’Azione Rete servizi di prossimità”,  tutte le buste portano detta dicitura ad 

eccezione della busta n. 16 dell’ Associazione di volontariato “Gruppo di volontariato vincenziano 

L’Aquila” che pertanto viene esclusa. 

Che si è proceduto all’apertura delle buste e all’esame istruttorio del contenuto limitatamente a 

quanto prescritto per l’adesione alla rete dei servizi di prossimità e che a seguito di ciò si rileva che:  

 Sono da escludere le seguenti richieste di adesione in quanto i richiedenti non rientrano tra le 

tipologie descritte nel bando per la presentazione delle istanze 

1. Associazione di promozione sociale “Bambini di Ieri e di oggi” 

2. Associazione di volontariato “Penelope” 

 

Sono da accogliere le seguenti richieste di adesione con la riserva di integrare la documentazione 

mancante da allegare al mod. “A” 

1. Associazione di volontariato “I bambini per i bambini AQ” 

2. Associazione di volontariato “Croce Bianca” 

3. Ente morale “Ass. Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili L’Aquila” 

 



 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

Sono da accogliere le seguenti richieste di adesione 

1. Associazione di volontariato Fraterna Tau 

2. Associazione di volontariato A.D.A. “Associazione per i diritti degli anziani” 

3. Associazione di volontariato “Bibliobus L’Aquila” 

4. Associazione di volontariato “Misericordia L’Aquila” 

5. Associazione di volontariato “Abitare Insieme” 

6. Associazione di volontariato “Comunità XXIV Luglio” 

7. Associazione di volontariato “AUSER” 

8. Ente ecclesiastico Parrocchia San Giovanni Battista Caritas Parrocchiale S.Antonio Pile 

9. Associazione di volontariato “A.I.S.M.” 

10. Associazione di volontariato “180 Amici” 

11. Associazione di volontariato “Gruppo di volontariato vincenziano L’Aquila” 

12. Associazione di volontariato “A.I.P.D.” 

13. Ente ecclesiastico Opera Salesiana San G. Bosco 

14. Associazione di promozione sociale “Comitato territoriale ARCI L’Aquila” 

15. Associazione di volontariato “Solidarietà Famiglia” 

16. Associazione di volontariato “L’Impronta 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito all’esclusione o all’accoglimento delle istanze 

    Visto il TUEL 

    Vista la legge n° 241 del 07/08/90 

    Vista la Legge 102/99 convertito in DL 78/2009 

    Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

    Visto il vigente regolamento di contabilità 

    Viste ed osservate le direttive del P.E.G.  

    

 

DETERMINA 

 

1) di accogliere le seguenti istanze di adesione finalizzate all’adesione alla “rete dei servizi di 

prossimità” aperta alle organizzazioni operanti nel territorio del comune dell’Aquila. 

1. Associazione di volontariato Fraterna Tau 

2. Associazione di volontariato A.D.A. “Associazione per i diritti degli anziani” 

3. Associazione di volontariato “Bibliobus L’Aquila” 

4. Associazione di volontariato “Misericordia L’Aquila” 

5. Associazione di volontariato “Abitare Insieme” 

6. Associazione di volontariato “Comunità XXIV Luglio” 

7. Associazione di volontariato “AUSER” 

8. Ente ecclesiastico Parrocchia San Giovanni Battista Caritas Parrocchiale S.Antonio Pile 

9. Associazione di volontariato “A.I.S.M.” 

10. Associazione di volontariato “180 Amici” 

11. Associazione di volontariato “Gruppo di volontariato vincenziano L’Aquila” 

12. Associazione di volontariato “A.I.P.D.” 

13. Ente ecclesiastico Opera Salesiana San G. Bosco 

14. Associazione di promozione sociale “Comitato territoriale ARCI L’Aquila” 



 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

15. Associazione di volontariato “Solidarietà Famiglia” 

16. Associazione di volontariato “L’Impronta 

2) di accogliere le seguenti istanze di adesione alla “rete dei servizi di prossimità” aperta alle 

organizzazioni operanti nel territorio del comune dell’Aquila, con la riserva di integrare la 

documentazione mancante da allegare al mod. “A” 

1. Associazione di volontariato “I bambini per i bambini AQ” 

2. Associazione di volontariato “Croce Bianca” 

3. Ente morale “Ass. Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili L’Aquila” 

 

3) di escludere le seguenti richieste di adesione alla “rete dei servizi di prossimità” aperta alle 

organizzazioni operanti nel territorio del comune dell’Aquila in quanto i richiedenti non rientrano 

tra le tipologie descritte nel bando per la presentazione delle istanze 

1. Associazione di promozione sociale “Bambini di Ieri e di oggi” 

2. Associazione di volontariato “Penelope” 

 

4) Di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrata 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio e Affari Finanziari per la prescritta    

Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4,del decreto     

Legislativo,n° 267,dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione    

    

   

Il Minutante 

Dott. Mauro Tursini        

                                     Il Dirigente                                                             

                                 Dott.ssa Patrizia Del  Principe     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Settore Politiche Sociali, Assistenza alla Popolazione, Diritto allo Studio, Cultura Sport e Turismo 

Via. Rocco Carabba - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645512 - Fax: 0862/645581 

www.comune.laquila.it 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE ESERCITATO IN SEDE PREVENTIVA AI SENSI 

DELL' ART. 147 BIS C. 1 DEL D. LGS. 267/2000 E SS. MM. E II. SULLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI  

______________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi  delL'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000,  e  del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

 

Data _______________________                                     Il Dirigente/Responsabile del Servizio  

 

                                                                                               _____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il  parere di regolarità tecnica, si appone il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

147 bis, 1° comma del vigente D. Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi  del Nuovo Regolamento comunale sui controlli 

interni e pertanto ai sensi dell' art. 151, 4° comma, il presente atto diviene esecutivo. 

Data _______________________                                     Il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario  

 

                                                                                               _____________________________ 


